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PRISHTINE - PRISTINA

Ne/Sr.
Date/Datum.

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Njé ankesé kundér: MINISTRIA E SHENDETESISE
Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. i AP: 206-20-442-1-1-1

Sa i pérket tenderit pér “Furnizim me Dokumente Shéndetésore — Receta pér Institucionet
Shéndetésore”

ANKESE

1. Identifikimi i ankuesit*

“ERPO PRINT” SH.P.K.
{(Shéno emrin e ploié té kompanisé suaj)

Rr. Tirana p.n.

(Adresa)

Gjakové 0000

(Vendi) (Kodi postar)

044128697 ,

(Numri Telefonir) (Numri i Faks-it)

Erzen Pozhari P .;;‘:}:{‘_,Q

(Emvri i ploté i pérfagésuesit 1& kompanisé suaj) /‘fj}/ "1::;;:1_-.\

erpaprint@hotmail.con > F‘ n— Ve

(Adresa elektronike) el %‘:
X& %)

10.07.2020

(Data e parashtrimit (& ankeses) (Nenshkrimi dhe vulz) | ‘s

*Ankues do 1& thoté njé palé e interesuar pér parashirim ¢ ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashtraj ankesén vetém ose pérmes avokatit (¢ tij. Nése ankesa
parashtrohet  pérmes avokatit, aiéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit me
PROKURE.

Shéno té dhénat si né vifim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) o © (Numri i faks-it)

(Adresa elekironike)

(Data e parashtrimit (¢ ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)



3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendm né 1 cllén éshté gyblilcuar “ Njoftimi_ pér

Kontraté” apo 'Moﬁimipérkankwateprqfehm{ 1" dhe, nés t “Njo mg&riﬂxé‘:ﬁeléf(onfratés"
apo “Njoftimi pErRezufiatere : ekti e fundit 7 e:renderfr, datén dhe

Njoftimi pér kontraté éshté publikuar né platformén e-prokurimit me daté 03.03.2020

Me datén 16.03.2020 éshié publikuar B54 Formulari standard pér korrigjimin e gabimeve ne njoftimet
¢ publikuara

Afati pér dorézimin e ofertave ka gene me datén 10.05.2020 né ora 14:00

Me darén 10.03.2020 éshté béré hapja e ofertave dhe kemi pranuar Procesverbalin e hapjes sé tenderéve
Me datén 22.05.2020 jané publikuar Njoftimi pér Vendimin ¢ AK-sé si dhe Letrat standarde pér
tenderuesin e suksesshém dhe pasuksesshém nga AK né platformén e-prokurimit

Po me datén 22,05.2020 ju kemi dérguar kérkesé pér qasje ne dokumente zyriare prané AK-sé dhe po
me keté daté kemi pranuar pérgjigien se na ésiné caktuar termini pér né ora 13:00.

Me keté daié né terminin e eaktuar nga AK kemi realizuar gasjen ne dokumente zyriare meqé rast jemi
pajisur me dosjen ¢ tenderir te OF te shpérblyer me kontrate dhe OE-ve te fieré pjesémarrése ne kété AP
si dhe | kemi shikuvar mostrat e dorézuara nga OF e shpérblyer me kontrate

Me darén 26.03.2020 kemi deponuar prané AK-sé Kérkesén pér ri-vierésim

Me datén 04.06.2020 AK publikon Vendimin mbi Pezullimin ¢ AP-sé ne kundérshtim me dispozitat ligiore
ne fugi

AMe datén 03.06.2020 AK publikon Vendimet mbi Rishqyriimin ¢ Kérkesave pér rishgyrtim té OF-ye

Me darén 11.06.2020 kemi pranuar nga AK — Letrén standarde pér sqarimin e tenderit — Informata mbi
tenderét jo-normalisht 1& ulét

Me datén 15.06.2020 i jemi pérgjigiur AK-sé duke dhéné sqarimer e kérkuara nga AK me provar
shkresore dhe bazén ligiore

Me datén 22.06.2020 kemi pranuar Vendimin e AK-sé pér shpérblimin me kontraté ¢ OF “Blendi” si
dhe Eliminintin toné nga ky AP

Me datén 29.06.2020 kemi depornuar prané AK-sé prape Kérkesé pér ri-shgvrtim ndaj Vendimi te AK-sé
pér elimininin tone nga ky AP

Me datén 30.06.2020 AK ka publikuar Njofiimin pér pezullimin e Aktivitetit té prokurimit

Me datén 01.07.2020 AK publikon Vendimin pér refuzimin e Kérkesés soné pér ri-shqyrtim

4. Procesi i Hapjes s& tenderéve, nése aplikohet
A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht ecuring
¢ procesit té Hapjes sé Tenderéve.

J. o Péf ok ; : ' _____ | uu‘]oum

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né aktivitetin
e prokurimit ? A keni béré ndonjé reagim me shkrim dhe/ose kérkuar sqarime shtesé nga AK lidhur
me arsyet e eliminimit tuaj, si dhe a u éshté pérgjigjiur me shkrim AK né lidhje me kété? Nése po,
ofroni shkurtimisht detaje mbi kété fuke:

IR N I N S |




6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitai e LPP-sé qé supozohet 1 jemé shkelur nga Autoriteti
Kontraktues gé nga momenti i publikimit 1¢ Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gieré né pérmbylljen e kétij aktiviteii ¢ prokurimit me publikimin e Njoftimit pér
Dhénien e Kontratés apo Njofiimit pér Rezultatet e Konkursit 18 Projekiimir apo Njoftimit pér Anulim.

AK me veprimet dhe/apo mos veprimet e veta ka vepruar né kundérshtim me Ligjin pér
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.  04/L-
237, Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L.-092, pérkatésisht:

Nenin 7 - Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi, paragrafi 1, 2 dhe 6.vi

Nenin 28 - Specifikimet teknike

Nenin 51 — Njoftimi i Kritereve t& Pérzgjedhjes

Nenin 52 — Njoftimi i kritereve pér dhénien e kontratés

Nenin 59 - Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, paragrafi

Nenin 60 - Kriteret pér Dhénien e Kontratés, paragrafin 1.1

Nenin 61 — Tenderét Jo-Normalisht & Ulét

Nenin 69 — Aftésia teknike dhe/ose profesionale, paragrafi 2.1 dhe 2.4

Dhe dispozitat nénligjore nga Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik dhe até
dispozitat:

Nenin 20 — Specifikimet Teknike

Nenin 26 — Kriteret e pérzgjedhjes, paragrafét 1.2 dhe 26.8
Nenin 28 — Kriteret ¢ dhénies sé kontratés

Nenin 30 — Siguria e Ekzekutimit, paragrafin 4

Nenin 38 — Mostrat e Tenderéve

Nenin 41 — Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht 1& ulét:

Nenin 3 — Informatat e pérgjithshme, paragrafét 3.1.i, ii dhe iii
Nenin 4 — Procedura e shqyrtimit (inter partes), paragrafét 4.4.1,4.4.2 dhe 4.4.3

Njoftimin e KRPP-sé t& datés 26.06.2020 ng platformén elektronike t& prokurimit, pér sgarimin
e dispozitave ligjore t& LPP-s&:
Neni 69 i LPP-s&, paragrafi 4.2 — Aftésité teknike dhe / ose profesionale

** Sipas Nenit 118 ¢ LPP, OSHP-ja do ¢ kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund 1@
kérkaj njé gjobé shiesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton gé 1¢ gjitha apo cilado nga pretendimet e
parashtruara né ankesé kane gené e rrejshme ose mashtruese.



7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike 4é pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave 1& LPP-sé. Ofroni
dekiaraté 1é garté dhe 1é detajuar pér faktet dhe argumentet 1é cilar mbéshtesin secilén bazé 1@
ankesés tuaj.

AK Ministria ¢ Shéndetésisé me veprimet dhe/apo mos veprimet e veta ka vepruar ng
kund&rshtim me dispozitat ligjore ne fuqi te cituara me larte ne kété formular, duke na eliminuar
pa drejiésisht dhe ne kundérshtim me dispozitat ligjore dhe veté kriteret e pércaktuara nga AK
ne FTD né keté AP.

AK ne Letrén standarde pér tenderuesin ¢ eliminuar (& datés 01.07.2020. ka dhéné dy arsye pér
climinim toné nga ky AP, njéri pér sipas AK-s&, Mos plotésimin e kriterit 1 nga FTD si dhe pér
shkak t& cmimeve jo-normalisht t& uléta pér artikujt 2, 3, 5, 12, 13, 16 dhe 17.

Vlerésimi i AK-sé se Nuk e kemi plotésuar kriterin - 1. Operatori Ekonomik duhet (& déshmoj |
ne tri vitet e fundit nga data e publikimit te wjofiimit pér kontraré, se ka realizuar me sukses |
projekie te ngjashme ne vieré se bashku jo me pak se 600.000.00 euro (Gjashtégind mijé Euro).
Né rast 1€ grupii te OF (konsorciumit), udhéheg@si i grupit duhet 1é keté sé paku 60% 1¢ shumés
§é kérkuar., me arsyetimin se nga anétari i konzorciumit GRAF-TEK jané prezantuar vetém
Lista e furnizimeve dhe faturat kryesisht me subjekte private, e & cilat nuk i referohen kontratave
pro vetém shitjeve dhe nuk ka té& bashkangjitur referenca si¢ éshté kérkuar ne DT. Sipas AK-sé
gshté kérkuar q& t€ jeng furnizime pér “projekte t& ngjashme-kontrata™ t& realizuara me sukses
dhe jo shije & ngjashme. Kjo “logjiké™ nése mund t& quhet e till¢, &shté pér t& ardhur keq pér
nivelin e intelektit t& pérdorur me keté rast, &shté né KUNDERSHTIM me dispozitat e Kodit
Etik t& Prokurimit Nenin 3.3 dhe 7.2, dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 si dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Nenin 69.2 dhe 69.2.1,
Nenin 51.1 si dhe Nenin 26.1.2 dhe 26.8 1€ RRUOPP-sé, sepse AK nuk mund t& insistoj. as nuk
¢ ka ne vullnetin e saj t& liré té marré pér bazé apo jo. ti aplikoj apo refuzoj dispozitat ne fjalg,
sepse ato jané dispozita imperative dhe jo-fakultative dhe e obligojné AK-n& qé déshmité e
prezantuara nga OE GRAF-TEK pér furnizime t¢ ngjashme gjaté 3 viteve t& fundit, t&
prezantuara me klient& qofshin ata privaté apo publiké, ti pranojé dhe ti marré pér bazé, pérderisa
ato jané t€ déshmuara me prova apo déshmi né harmoni me kéto dispozita ligjore. Ne nenin 69
~ Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale, Paragrafin 2.1 sqarohet kjo situaté shumé qarté dhe |
shkronja t€ shtypit, si vijon:




‘Nenigg
Aftésia Teknike dhelose Profesionale

1. Autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga operatorét ekonomik té sigurojné déshmi pér &
treguar se ata i posedojné Kualifikimet minimale té kérkuara dhe specifikuara né
dosjen e tenderit dhe né njoftimin e kontratés. Gjaté vendosjes s& késaj kérkese,
autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nga operatorét ekonomik g& té€ sigurojné, nese
éshté relevante dhe e nevojshme, njérin ose té gjitha dokumentet e specifikuara né kété

nan

Kjo céshije edhe mé tutje sqarohet edhe nga Interpretimi i KRPP-sé i datés 26.06.2020 i
publikuar ne platformén e prokurimit publike si sqarimi Nr. 74, pér interpretimin e drejté dhe t&
sakté t¢ Nenit 69, paragrafit 4.2 & LPP-s¢ pér Afiésité tcknike dhefose profesionale, |
pérkatésisht Listén e kontratave dhe déshmité e bashkangjitura késaj liste. si¢ ésht# rasti konkret, |
ku ndér tjerash né keté interpretim sqarohet se si duhet vepruar dhe vlerésuar kontratat e |
realizuara dhe pér provueshméring e dokumenteve kur kemi t& b&jmé me blerés privat:

4.2 listén me té cilén saktésohen té gjitha kontratat kryesore té réndésishme té shérbimeve
té realizuara né periudhén e shkuar trevjecare, duke saktésuar llojin e shérbimeve té
pérfshira, shum#n e kontratés, datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet jané siguruar pér
autoritetin publik né Kosové ose né vendin tjetér, si déshmi pér kété sigurim € shérbimeve do
té shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkatése 1& léshuar ose bashkénénshkrura nga
autoriteti i till& publik: (ii) kur shérbimet jan€ siguruar pér blerésin privat, déshmi pér kété
sigurim té shérbimeve duhet t€ jet€ kopja e cdo dokumenti t&€ nénshkruar nga blerési dhe
evidentimi i sigurimit té tillg;

Bazuar ne Nenin 51.1, n& asnjé rast AK nuk duhet t& perfshijé, saki€soj ose p&rdoré kritere t&
pérzgjedhjes qé bazohen né konsiderata t& tjera pérvec atyre t& lejuara nga dispozitat ¢ neneve
65-70 té& kétij ligji (LPP-s&). Pra AK nuk mund & p&rdoré kritere 1€ tjera pérvec si¢ e parasheh
ligji dhe DUHET ti pérmbahet Nenit 69.2.1 t& cekur dhe ilustruar mé lartg.

Kjo ¢éshtje sqarohet dhe interpretohet edhe mé qarté dhe mé& sakt& ne Nenin 26 t& RRUOPP-sé,
si vijon:




26.1 Sipas Nenit 56 t& LPP; [nj artje né aktiviter &

prokurimit iése:

1) Njé OF vérteton (€ jeté i pérshnatshém sipas nenit 65 18 LPP-sé duke ofiuar déshmi @
kérkuara nga autoriteti kontraktues dhe
Nj q:

Si¢ edhe mund te lexohet, ai gé déshiron ta lexoj dhe kuptoj, sqarohet dhe &shté e qarté se kéto
norma ligjore jané imperative dhe urdhéruese, sepse fjalia “njé OFE do té konsiderohet i
kualifikuar” nuk lené hapésirg q¢ AK sipas vullnetit té liré 1€ vendos se si té veproj, por gjithnjé
duke u bazuar né kéto dispozita. Aty sqarohet se nése OE déshmon duke ofruar déshmi sipas
neneve 64 deri né 69 & LPP-sé, pér kérkesa minimale pér kualifikim, kjo OE DO TE
KONSIDEROHET I KUALIFIKUAR.

Gjithashtu ne Nenin 26.8 t& RRUPP-s¢ sqarohet shumé qarté se cilat kritere t& pérzgjedhjes
mund t& pérdoren nga AK. Aty askund nuk specifikohet as shprehimisht e as nuk jepet pér 1@
Kuptuar, as sipas logjikés s¢ AK-s¢é apo ndonjé logjike tjetér. se nése OE nuk prezanton
“Referenca™ me po keté titull t¢ dokumentit, do té eliminohet nga konkurrenca. Lusim AK gi ta
lexoj keté kriter me vémendje:

. " b. Pérshkrim 1 mundé&sive teknike 18 OF
3. Aftésité teknike b. Ké&rkesat minimale t&
dhe/ose profesionale | mundésive teknike 13 OF

si dhe sqarimin e dhéné né fagen 64 t&¢ RRUOPP-sé:

(1) kur formizion &heé béré pér mé awtoritet publik 08 Kosovd ose né myé vend tetér, pér déshmi # kit lvnmu shésben
kopja ¢ certifikargs (certifikata ‘raport pranui’ reference) 18 réndssishme 1 Iishuar ose 18 bashks-ndnshkmara nga
autonitett 1 tillé. Te gjitha kéto déshuu duhet te kené vlerén e realizuar.

T




Nga sa u tha mé larté, jo nga fjalét tona si OE, por nga dispozitat ligjore dhe parimet themelore
t& Ligjit pér Prokurimin Publik ne Kosové, déshmité e prezantuara nga grupi i OE, pérkatésisht
anétari i grupit, kompania GRAF-TEK, jané plotésisht ne harmoni me dispozitat ligjore dhe
kriteret e pércaktuara nga AK, duhet t& merren pér bazé nga AK dhe t& konsiderohet pa asnjé |
fije dyshimi se kriteri ne fjalé nga FTD &sht& plotésuar nga ky grup i OE-ve. OE ERPO PRINT |
si dhe OE GRAF-TEK si grup kang prezantuar déshmi pér shitje t& produkteve t& njéjta apo té
ngjashme me njé shumé totale prej gjithsejté 780°434.29€. Me ket rast, ky kriter &shté plotésuar
dhe i njéjti DUHET t& pranohet si i tillé nga AK dhe nga t& gjith& & tjerét, pérderisa bazohen
dhe punojné sipas ligjeve t& Republikés s& Kosovés.

Gjithashtu &éshté pér tu habitur fakti, se si AK shkelé me t& “dyja kémbét” Nenin 7 té LPP-s&,
me rastin e dérgimit t& Kérkesave standarde pér sqarimin e tenderit dy OE-ve té tjeré pér
sqarimin ¢ “Referencave” dhe Faturave té shité-blerjes sé mallit, pérkatésisht OF Mediatech &
Printy sh.p.k. dhe Europrinty si dhe OE N.T.SH. Litografia dhe N.T. Agimi De, pér sqarimin e
faturave té shitjeve me blerés privat se sipas AK-sé duhej sqaruar para se t& konsideroheshin si
té pranueshme, ndérsa Faturat e prezantuara nga ne (anétari i grupit GRAF-TEK) nuk kané fare
nevojé as té sqarohen sipas Nenit 72 té¢ LPP-sé dhe Nenit 26.8 18 RRUOPP-s&, por mjafton q&
té shpallen si t€& pa pranueshme. Veprime kéto edhe né kundérshtim me Kodin Etik té Prokurimit.

Gjithashtu vlen té ceket se AK pérdoré termin “Projekf” pér ta arsyetuar veprimin e veté té
kundérligjshém., se kinse OF GRAF-TEK ka béré shitje me blerés kryesisht privaté dhe nuk ka
pérfunduar projekte té natyrés s& ngjashme, si¢ ka kérkuar AK. Por AK duhet ta keté parasysh
se kétu kemi t€ b&jmé me furnizim sepse kodi i prokurimit pérveg tjerash e sqaron keté. Pra né
rastin konkret, ku kemi (& b&jmé& me furnizim, pra shitje nga ana e OE e jo shérbime apo puné,
fjala projekt &shté ndér fjalét mé t& gabuara dhe 1& pavend g& mund t& p&rdoren. sepse kjo fjalé
nénkupton: “njé pjesé e punés ose veprimtarisé sé planifikuar qé pérfundon gjaté njé periudie
kohe dhe synon (& arrijé njé géllim (€ vecanté: njé projekt kérkimor, projektet ¢ ndértimit...”
pra ka t& b&jé me puné apo veprimtari dhe jo me shité-blerje, pér cka edhe ka t& béjé ky AP,
Propozojmé té pérdorim fjalé té cilave ja u njohim kuptimin,

Gjithashtu AK ka “konstatuar™ se kemi ofruar tender jo-normalisht t& ulét pér artikujt e cekur
mé larté dhe at& n& kundérshtim me dispozitat ligjore t& LPP-sé, Nenin 61, paragrafin 2 dhe 3,
si dhe Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& ulét Nenin 3 paragrafin 1 dhe Nenin 4
paragrafét 4.4.1, 4.4.2 dhe 4.4.3, sepse ndonése AK ka ngritur dyshimin se kemi ofertuar me
tenderé jo-normalisht t& ulét, ne me daté 15.06.2020 i kemi sqaruar AK-sé ményrén e vendosjes
s¢ ¢mimeve, kalkulimet si dhe procesin e prodhimit dhe t& kostos s& prodhimit duke e sqaruar
me pérpikéri se pérse kéto jang ¢mime reale dhe se si kemi arritur né kéto ¢mime. Gjithashtu i
kemi propozuar AK-sé se nése ende ka dyshime se nuk do t& mund t& ekzekutojmé kontratén,
se AK ka merakun toné se nuk mund t& ja dalim, bazuar ne Nenin 30, paragrafin 4 t¢ RRUOPP-
sé, ta ngrité vlerén e Sigurimit t& Ekzekutimit nga 10% né& 20% té& vierés s& kontratés, duke i
garantuar ké&shtu AK-sé se kontrata do t& ekzekutohet n& t&rési dhe me pérpikéri nga ane ¢ joné.

Ne konsiderajmé se ky konstatim nuk géndron dhe i njéjti konstatim #&shté ne kundérshtim me
dispozitat ligjore ne fugi. bazuar ne Nenin 61 t& LPP-s& Nr. 04/L-042, Nenit 42 t& RRUOPP-s¢
si dhe Nenin 3 t& Rregullores pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét B57, sepse kriteret e parapara
pér tu plotésuar pér tu konsideruar si tender jo-normalisht i ulét sipas paragrafit 3.1 &
Rregullores BS7 e as sipas paragrafit 3.2 nuk jan& plot&suar.




Shih me poshté kushtet e parapara ne Nenin 3 t& Rregullores pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulg
B57:

Neni 3
Informatat e pérgjithshme

ralktusse do té kérkoyné nga opsratorst ekonomik pér t& shpjeguar

te gjitha kushtet e méposhtme:
sshté me shume se 30% mé | ulét se ¢mimi mesatar | tenderéve 1&

sshté me shumé s& 10% mé | ulét se ¢mimi ose kostot e tenderit té dytﬂ

ane dorezuar té pakién 3 {tre)tenderé.

Pérveg tjerash as bazuar ne Nenin 3.2 e as sipas shembujve t& dhéné 1& Rregullores B57 nuk jané
dhéné as shembuj as rregulla e as kushte apo kritere konkrete & cilat eventualisht do 1€ duhej t&
merreshin si shembuj, sepse Nenin 3.2 pércakion pér rastet e pa parashikuara ne paragrafin | 1€
Nenit 3 & merren pér bazé paragrafét e méposhtém. por as ne ato paragraf€ nuk jané plotésuar
kushtet pér tu konsideruar si tender jo-normalisht i ulét.

Krahasimel e béra nga AK lidhur me dallimet ne ¢mime né mes 1€ artikujve 1€ ofruar nga ne, t¢
cilét i ka konsideruar si jo-normalisht & ulgt, me arsyetimin se kemi t& b&jmé me artikuj & njéjte,
nuk géndrojng dhe até pér arsyet si mé poshté:

Dallimi ne ¢mimin e ofruar ne mes t artikujve Nr. 1, 2 dhe 3, ndonése kemi té b&jmé me
artikullin Receta...., Bllok 1x100, géndron ne sasing e paraparé pér tu bleré nga AK. pérkatésisht
pér w prodhuar nga OE, ku dallimi esencial ne ¢mimin e ofertuar géndron tek procesi i
prodhimit, pérkatésisht stafi i angazhuar ne ket proces.

Pér prodhimin ¢ artikujve Nr. 2 dhe 3 me sasité e parapara pér 24 muaj. nuk kemi nevojé ne si
OE t& angazhojmé staf profesional apo shtesé dhe as ti ndalim apo pauzojmé proceset e rregullta
t& prodhimit sepse kéta artikuj me kéto sasi do t& prodhoheshin gjaté orarit té rregullt nga vetém
njé i punésuar, i cili nuk duhet té jeté fare profesional, me njé makiné shumé té thjeshté t& shtypit,
pa gené fare nevoja pér shpenzime t€ larta as pér nga procesi i prodhimit e as pér pagesat e stafit.
Ndérsa pér prodhimin e Artikullit Nr. 1, me sasing e parashikuar pér 24 muaj, pérveg se stafi i
angazhuar pér ket& proces t& prodhimit &shté i pérberé nga disa persona, t& gjithé profesionist
specifik & lamis€ pérkatgse, kosto e t& ciléve &shtg deri n& 4 heré mé e larté se sa e stafit bazik
i cili merret me prodhimin e sasive 1€ vogla, edhe procesi i prodhimit ne fjalé ka kosto shumé
heré me & larté. Kjo pér disa arsye shumé té thjeshta: pérgatitja para shtypit/printit, p&rgatitja e
filmave pér incizimin e pllakave t& shtypit, prodhimi i pllakave té shtypit, procesi i para shtypit
dhe pérgatitja e makings pér fillimin e shtypit, materiali shpenzues deri né fillimin e shtypit t&
produkteve finale (makllaturave), kosto e energjisé elektrike t& cilat makina shpenzojné deri né
10 her€ me tepér energji elektrike se sa makinat e vogla t& shtypit té cilat i pérdorim pér shtypin
e sasive t& vogla dhe shpenzime e kosto t& tjera nga procesi i prodhimit, t¢ cilat edhe e bé&jné
diferencén né koston finale t& produktit. Pra kjo diferencé vjen si rezultat i procesit t& prodhimit
dhe politikave zhvillimore t& kompanisé soné dhe grupit t& OE-ve pjesémarrése né keté AP.




E nj€jta vlen edhe pér artikujt e potencuar nga AK. Nr. 5, 6, 7. 8, 9 si dhe artikujt 12, 13 dhe 14
edhe pér artikujt 15, 16 dhe 17, ku procesi i prodhimit dhe stafi i angazhuar ne kete proces té |
prodhimit, e beng diferencén e kostos sé prodhimit dhe rrjedhimisht ¢mimin final t& produktit.
Edhe OE-té tjeré, ka ofruar me “logjiken™ e njéjte t& kalkulimit t&8 cmimeve, pérkatésisht duke
u bazuar ne procesin e prodhimit dhe zgjidhjet teknike t& cilat i disponojné, megé rast kemi
dallimin ne ¢mimet e ofruara, varésisht nga sasité e parapara pér tu prodhuar.

Nga krahasimi i ofertave t& OE-ve pjesémarrése né keté AP, vértetohet se dallime kané té gjithe
ofertuesit n& mes t& gmimeve t& artikujve t& ofertuar, varésisht nga sasia pér secilin artikull veg
e veg, meqé rast kéto ¢mime pércaktohen nga procesi i prodhimit. Dhe kéto dallim né mes 18
OE-ve varen nga makineria specifike q& secili disponon dhe pérdorg pér proceset e prodhimit,
stafi dhe kualifikimit e tyre si dhe shpenzimet ne paga dhe m&ditje. procesi i automatizimit, etj.
dhe politikave t& kompanive se ne cilét drejtime kang fokusin t& zhvillohen dhe interesat e tyre
pér ta caktuar pragun e profitit g¢ duan t€ arrijné.

AK ka vepruar edhe ne kundérshtim me veté Shembujt e dhéné tek Rregullat pér Tenderét Jo-
Normalisht & Ulgt. ku sqarohet garté se si duhet vlergsuar nése jang plotésuar kushtet per tu
vlerésuar ndonjéri nga tenderft si jo-normalisht i ulét. Shih mé poshté shembujt dhe
konkluzionet e dhéna:

Shembulli 1:

Kushti Kérkesa Arsyetimi

Eshté plotésuar kushti i pare sepse jané pranuar 6
1 Jané pranuar me shume se 3 oferta | ofera

Cmimi i ofruar éshté mé shumé se | Ofeta e dyte plotéson kushtin e dyte (30%) sepse
30% me i ulet se cmimi mesatar § | cmimi | ofruar  8shig me shume se 30% me i ulet se
2 tenderéve té pérgjeqishém mesalarja e tendereve Shih pragun ne kolonén C10
Cmimi | ofruar 8shté mé shumé se | Oferta e dyte plotéson. edhe kushtin e trete (10%) sepse
| 10% me | ulét se gmimi ose kostot | ne krahasim me ofertén e dyte me radhe #shté me
e tenderit 18 dyté mé té ulét shume se 10% me i ulet. Shih pragun C11

e T Qfgmmwz'm iEson 3 kushie -!"P‘S_ZE,!M'" 1"139' ‘jedhoje mund

Shembulli 2
Kushti Keérkesa Arsyetimi
Eshte plotésuar kushti | pare sepse jané pranuar 4
1 Jané pranuar me shume se 3 oferta | oferta.

Cmimi i ofruar 8shté mé shumé se Asnjé oferte nuk plotéson kushtin e dyte (33%) sepse
30% ma i ulét se gmimi mesatar i | ¢mimi i ofruar  éshté me pak se 30% me i ulet se
2 tenderéve té pérgjeqishém mesatarja etenden‘!ve _Shih pragun ne kolonén C10
SR e ki

SRR | I @ ulet sips
4

Nga sa u vértetuar nga faktet e paragitura mé larté, vjen né konsideraté alternativa e vetme,
pérkatésisht Neni 61, paragrafi 3, ku pas kétyre sqarimeve dhe informacioneve té dhéna nga ne,
tenderi yné& duhet trajtuar njéjte me ¢do tender tjetér t& pérgjegjsh&m né keté AP dhe si i tillé &
konsiderohet si i kualifikuar dhe i pérgjegjshém, me ¢mimin mé t€ liré t& ofruar.

E:shté pér tu habitur fakti se si AK e vlergson VETEM ofertén e OF Blendi si oferté té balancuar
dhe me gmime reale — pa ndryshime t& theksuara ne mes té artikujve t& nj&jté dhe se si e tillg
gshté nuk pérmban ¢gmime jo normalisht {2 ulta. Ku e gjen guximin AK t& l&shohet ne viergsime
dhe veprime t& tilla, kur miréfilli dihet se pér ket vler#sim duhet (& jené s& paku 3 oferta t&
pérgjegishme dhe krahasimet 1& béhen né mes tyre dhe jo né mes t& gmimeve 1& ofruara nga




vetém njé kompani. Bazuar ne cilén formulé matematikore, shkencore apo analitike ka arritur |
vallé AK ng keté pérfundim? Cilét sipas AK-sé jan& ¢mime reale, q& i paska ofruar njé OF ¢
vetme? Reale krahasuar me ¢ka? Apo ndoshta ofertuesit e tjerg e kané keqkuptuar kriterin &
vendosur nga AK., “gmimi mé i lir&" e né fakt ka pasur kuptimin e “cmimit mé t& shtrenjts” pér
tu konsideruar “reale” nga AK, ne kundé&rshtim me dispozitat ligjore ne fugi dhe pas as edhe njg
bazé t& vetme ne ligjet, rregulloret. Udh&zimet Administrative apo ¢farédo baze tjetér ¢farédo
cofté ajo.

AK gjithashtu ka vepruar ne kundérshtim me dispozitat ligjore t& LPP-s&. Nenin 28 dhe 69
paragrafin 2.4 si dhe Nenin 20 dhe 38 t&¢ RRUOPP-sé dhe kriteret e vendosura nga vete AK ne
FTD te dosjes se tenderit ne fjale, konkretisht ka pranuar mostrat e OE Blendi shpk ndonése ato
NUK JANE ne harmoni me Aneksi 1 - Specifikimet teknik te detyrueshme t& hartuar nga AK.
artikujt - pozicionet Nr. 4. 6, 8, 9 dhe 17, dmth. 30% e mostrave t& prezantuara nga OE Blendi
nuk jané né harmoni me specifikacionin teknik t& DETYRUESHEM, pér cka edhe &shté
eliminuar nj& OE tjetér nga konkurrenca né keté AP,

Nga mostrat e prezantuara nga OE Blendi, mund t& konstatohen dallime t& qarta se kéto mostra
Jjané né kundérshtim me Specifikacionin Teknik t& Detyrueshém dhe até si vijon:

1. Urdheresé pér dhénjen e terapisé parenterale

Formati 21x29.7cm, | fleté

Letra ¢ bardhé HW-1551C offset 80gsm

Shtypi njéngjyresh, njéaneshem me numeracion

VEREJTJE: Eshté e shtypur (printuar) dyanshém, me cka nénkuptohet se né vend qé té
furnizohen gjithsejte 3°0037180 copé [letéza do t& furnizoheshin vetém 50% i sasisé pra velém
175017590 copé fletéza (fleta). sepse késhtu do reduktohej sasia e letrés s& njé formulari dhe
rejedhimisht AK do & démtohej me njé total prej 15°015.90€ bazuar ne ofertén e OF Blendi
shpk.

6. Raport kthyes nga diagnostika

Formati 21x29.7cm bllok 100 fleté

Letra e bardhé HW-1351C offset 80gsm

Shtypi njé ngjyréshe i njganéshem

VERETJE: Ky artikull NUK duhet t& keté numracion apo numér serik sepse éshté specifikuar
si i tillé, ndérsa artikujt t€ cilét duhet t& ken& numéracion &shté kérkuar shprehimisht nga AK.
OE Blendi shpk i ka vendosur numér serik né kundérshtim me specifikimet teknik t&
detyrueshme.

8. Udh&zim pér konsultim

Formati 21x29.7cm bllok 100 flets

Letra e bardhé HW-1551C offset 80gsm

Shtypi njé ngjyréshe, i dyanéshem

Fagja ¢ dyté éshté Raporti nga Konsulta (shif ne vazhdim)

VEREJTJE: Eshté e shtypur (printuar) njé anshém, ndérsa shumé qarté éshté kérkuar shtyp i
dyanshéem si dhe OE Blendi i ka vendosur edhe kétu numeracion apo numér serik né
kundérshtim me specifikimet teknik t& detyrueshme. Edhe kjo mostér nuk e plotéson kriterin e
kérkuar dhe specifikimin e detyrueshg, pér ¢ka #shté eliminuar njé OE tjet¥r nga procesi i
tenderimit,




9. Raport nga konsulta

Formati 21x29.7cm bllok 100 fleté

Letra e bardhé HW-1531C offset 80gsm

Shtypi njé ngjyréshe,

VERETJE: Ky artikull NUK duhet 1€ ket& numracion apo numér serik sepse éshté specifikuar
si i tillg, ndérsa artikujt té& cilét duhet t& ken& numéracion &shté kérkuar shprehimisht nga AK.
OE Blendi shpk i ka vendosur numér serik né kundérshtim me specifikimet teknik té
detyrueshme.

17. Fletéza Kompjuterike e té Posalindurit (SISH-003)

Formati 21x29.7cm bllok 100 fleté

Letra e bardhé HW-155IC offset 80gsm

Shtypi njé ngjyréshe, i dyanéshem. me numeracion

VEREJTJE: Eshté e shtypur (printuar) njé anshém, ndérsa shumé qarté prap edhe kétu éshté
kérkuar shtyp i dyansh&ém. Edhe kjo bie né kundérshtim me specifikimet teknik & detyrueshme
dhe jo rastésisht jané & emértuara si specifikime teknike 18 detyrueshme, sepse si té tilla duhet
té plotésohen nga OE i rekomanduar pér kontraté.

AK me rastin e eliminimit t& tenderit ton&, ka shkelur gjithashtu edhe Nenet 52.1. 59.2 dhe
60.1.1 duke e shpérblyer me kontrat# nj& OE me ¢mimin shumé mé & larté se ¢mimi i ofruar
nga ne, ne kundérshtim me kriterin pér shpérblimin me kontraté.

bashkangjitura késaj kérkese, bazuar ne dispozitat ligjore ne fugi dhe dispozitat ¢ akteve
nénligjore, kérkojme nga OSHP qé ofertén e OF Blendi t& shpérblyer me kontraté ta shpallé si
jo t& pérgjegjshme, ta eliminoj OF né fjalé dhe rrjedhimisht t& na shpérblej ne me kontraté, si
grup i OE-ve t& pérgjegjshém me ¢mimin mé 18 liré,

Nga sa u tha mé& lartg, duke u bazuar ne provat dhe faktet e prezantuara mé lanté dhe déshmité e

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet 1'i shkakiojé déme

materiale parashiruesii té ankesés:

Démi i shkaktuar nga AK &shté relativisht i madhe, i cili mbetet té sqarohet n& teré né procedurat
e mévonshme, por deri m# tani t& identifikuar jan# si vijon:

Fitimi eventual i humbur: 108°265.00€

Shpenzimet e pérfagésimit: 1°500.00€

Démtim i imazhit t& kompanisé: 24'600.00€, etj.




9. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshié:

<)
b)
¢/
c‘f}

e/
b/
g/
h

i)
B
k)
7}
i}
1)
o)

Njé kopje té publikimit 1& “Njoftimit pér Kontraié™

njé kopje ¢ platformés sé e-prokurimit me data e publikimit & dokumenteve

Njé kopje t& Njofiimi pér informata shiesé ose Pérmirésim i gabimit

njé kapje té procesverbalil 1é hapjes publike 1é tenderéve

Kopje nga platforma elekironiké e prokurimit pér dérgimin e njoftimit nga AK pér
eliminimin toné i datés 22.06,2020

B42 — Letér standarde pér tenderuesin / kandidatin e eliminuar i datés 22.06.2020 duke na
eliminuar nga ky AP

ijé kopje 1@ publikimit 1¢ Njofiimir B38 — Njofiimi mbi vendimin e autoritetit kontrakiues i
daiés 22.06.2020

B45 — Letér siandarde pér tenderuesin e suksesshém i daiés 22.06.2020 duke e shpérblyer
kontraté OFE blendi

Kopje ¢ Neneve t¢ LPP-sé, Neni 69, 31, 61, 39, 60, 32 dhe 7

Kapje ¢ Neneve 1é RRUOPP-sé, Neni 26.1, 26.8, faqe 38, faqe 64,

Kopje 1¢ Rregullores pér Tenderét Jo-Normalisht 18 (e BS7 me shembujt e ilustruar
Kopje té Raportit té rivierésimit i€ tenderéve, 3 fage

Kopje ¢ Vendimir pér refuzimin e kérkesés soné pér rishqyriim 1¢ dates 22.00.2020
Vendimin pér shpérblimin me kontraté 1¢ OF Blendi shpk

Kopje t& mostrave 1¢ prezantuara nga OF Blendi shpk, Art. Nr. 4, 6, 8, 9.dhe 17

#¥¥Sipas Nenit 111.21¢ LPP, Parashiruesi i ankesés, origjinalin ¢ ankesés do t'ia dorézojé OSHP-s8 dhe njekohesish
nié kapje do t'ia dérgojé né ményrén mé ¢ shpejté 1& mundshme Autoritetit Kontrakiues.



